AUTONOME PROVINZ BOZEN - SUDTIROL PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE

Beschluss Deliberazione
der Landesregierung della Giunta Provinciale
Nr. 822
Sitzung vom Seduta del
27/05/2013
Betreff: Oggetto:
InfrastrukturmaflRnahmen in der Gemeinde Provvedimenti per la realizzazione di
Leifers - Konvention zwischen der infrastrutture nel Comune di Laives -
Gemeinde Leifers und der Autonomen approvazione della convenzione tra il
Provinz Bozen Comune di Laives e la Provincia Autonoma
di Bolzano

Vorschlag vorbereitet von 21 Proposta elaborata dalla
Abteilung / Amt Nr. ' Ripartizione / Ufficio n.



DIE LANDESREGIERUNG

schickt voraus, dass die Autonome Provinz
Bozen und die Gemeinde Leifers eine
Vereinbarung, Sammlung Nr. 1637/3.1 vom
17.02.2011, unterzeichnet haben, welche die
Umsetzung eines Erweiterungsprojekts der
Sportstatte ,Engel Osanna“ in der Zone
Galizia auf einer Flache von ca. 11,5 ha zum
Inhalt hat fur diesen Zweck hat die
Landesregierung einen Beitrag im
Hdchstausmafd von 11 Millionen Euro geman
Art. 45 des LG vom 10.06.2008, Nr. 4,
vorgesehen;

schickt  voraus, dass aufgrund der
mangelinden Errichtung der im Art. 45 des LG
vom 10.06.2008, Nr. 4, vorgesehenen Sport-
statte, der dort vorgesehene aulerordentliche
Beitrag gemafi Art. 14 Absatz 2 des LG vom
21.11.2011, Nr. 15, fir die Renovierung und
Anpassung von anderen Sportanlagen
verwendet wurde;

hat in die Niederschrift der Sitzung der
Landesregierung vom 04.03.2013 eingesehen;

erachtet es als angebracht, im Rahmen der
Renovierung und Anpassung der
Sportanlagen und des Baues der
LandesstraRe als Variante zur SS 12
(Staatsstrale 12) in Leifers, verschiedene
Infrastrukturen  zur  Verbesserung  der
Sportstatten und des Strallennetzes in der
Gemeinde Leifers zu errichten;

schickt voraus, dass im Einvernehmen mit der
Gemeinde Leifers folgende Maflnahmen fir
die Errichtung der Infrastrukturen in einem
ersten und zweiten Paket umgesetzt werden:

a) Arbeiten zur Fertigstellung der Variante im

Tunnel von Leifers, einschlieflich des
FuBganger- und Radweges zwischen
Leifers und Steinmannwald;
Diese Mallnahmen wurden mit den
eigenen Beschlissen Nr. 368 vom
12.03.2012 und Nr. 347 vom 04.03.2013
genehmigt, auch die Gesamtkosten in der
Hoéhe von 116.171.234,74 € und die
diesbeziglichen Vereinbarungen mit der
Gemeinde Leifers;

b) die folgenden Malnahmen, die im
Vereinbarungsentwurf vorgesehen sind:

1. Die Umsetzung der Erweiterung und San-
ierung der Sportstatten von Leifers mit Ge-
samtkosten in der Héhe von 4.559.289,82
€ - dies laut Beschluss des Gemeinde-
ausschusses Nr. 394 und Nr. 396 vom
30.10.2012;

LA GIUNTA PROVINCIALE

premesso, che la Provincia Autonoma di
Bolzano ed il Comune di Laives hanno
stipulato un atto di intesa racc. n. 1637/3.1 del
17.02.2011, concernente la realizzazione del
progetto di ampliamento dell'impianto sportivo
"Engel Osanna" in zona Galizia su un sedime
di circa 11,50 ha e la Provincia ha previsto un
contributo fino a 11 milioni di Euro ai sensi
dell'art. 45 della l.p. 10.06.2008, n. 4;

premesso che a seguito della mancata
realizzazione del centro sportivo di cui all'art.
45 della l.p. 10.06.2008, n. 4 il contributo
straordinario ivi previsto é stato destinato con
'art. 14, comma 2 della I.p. 21.11.2011, n. 15
alla ristrutturazione e all'adattamento di altre
infrastrutture agonistiche;

visto il verbale della seduta della Giunta
Provinciale del 04.03.2013;

ritenuto opportuno di realizzare, nel contesto
della ristrutturazione e dell'adattamento delle
infrastrutture agonistiche e della realizzazione
della strada di interesse provinciale di variante
alla SS 12 di Laives, diverse infrastrutture per
il miglioramento degli impianti sportivi e della
viabilita nel Comune di Laives;

premesso, che in accordo con il Comune di
Laives saranno realizzati | seguenti
provvedimenti per la realizzazione di infra-
strutture in ambito primario e secondario:

a) lavori per l'ultimazione della variante in
galleria di Laives, compresa la passerella
pedociclabile tra Laives e Pineta;

i provvedimenti sono previsti nelle proprie
deliberazioni n. 368 del 12.03.2012 e n.
347 del 04.03.2013 con cui sono stati
approvati il costo complessivo di €
116.171.234,74 e le relative convenzioni
con il Comune di Laives;

b) i seguenti provvedimenti che sono previsti
nello schema di convenzione:

1. la realizzazione delle opere di ampliamento
e risanamento degli impianti sportivi di
Laives per una spesa complessiva di €
4.559.289,82 — di cui alle delibere della
Giunta comunale n. 394 e n. 396 del
30.10.2012;



Die Erweiterung und Sanierung der
Sportstatten erfolgt gemalR LG vom
16.10.1990, Nr. 19, und erfullt die Kriterien,
die fur die Auszahlung der mit Beschuss
Nr. 4695 vom 20.12.2004 genehmigten
Beitrage festgelegt sind;

Der Betrag von 2.000.000,00 € =zur
Finanzierung ist bereits zweckgebunden,
da er bei den im Artikel 14 des LG vom
21.12.2011, Nr. 15, vorgesehenen aulier-
ordentlichen Beitragen enthalten ist,
welche ein Teil der mit Beschluss Nr. 1770
vom 08.11.2010 auf dem Kapitel 07200.35
des Gebarungsplanes von 2010 gebuchten
11.000.000,00 € sind und mit Beschluss
Nr. 1285 vom 03.09.2012 bestatigt wurden;

Ein weiterer Betrag in der Héhe von
1.000.000,00 € wird als Beitrag gemaft LG
vom 16.10.1990, Nr. 19, gewahrt und ent-
spricht den Betragen, welche die mit
Beschluss Nr. 4695 vom 20.12.2004
genehmigten Kriterien vorsehen. Die
Zweckbindung erfolgt mit eigenem D.LH.
auf dem Kapitel 27217.00 des Gebarungs-
planes 2013,

. Die Kosten fiir die Maltnahmen betreffend
die Verbesserung des Strassennetzes,
werden in genannten Gemeindeaus-
schussbeschlissen mit 2.975.000,00 €
geschatzt, und erfillen die mit den
Beschitissen Nr. 3016 vom 01.09.2003, Nr.
4033 vom 08.11.2004 und Nr. 2078 vom
18.06.2007 festgelegten Kriterien fur die
Vergabe von Beitragen an Gemeinden zum
Bau, Ausbau und Begradigung von
Landesstraflen gemal Art. 14 Absatz 5
des LG vom 19.08.1991, Nr. 24;

Diese Malinahme ist daher im Programm
des Finanzbedarfs 2013-2014 enthalten
und mit Beschluss Nr. 1908 vom
17.12.2012 genehmigt. Die Zweckbindung
erfolgt mit eigener Mallnahme, wie unter
Punkt 3. des Beschlusses Nr. 1908 vom
17.12.2012, vorgesehen. Die Auszahlung
des Beitrages erfolgt gemalt den im
genannten Beschluss festgelegten
Kriterien;

. In Zusammenhang mit der Errichtung der
Landesstralle als Variante zur SS 12 in
Leifers ist es erforderlich Gemeindegrund
freizubekommen, welcher als Lager fir das
Aushubmaterial des Tunnels verwendet
wurde und diese Grundstiicke erfordern
auch eine Oberflachenbonifizierung auf-
grund der besonderen Situation des Unter-
grundes;

'ampliamento e il risanamento degli
impianti sportivi avviene ai sensi della I.p.
16.10.1990, n. 19 e soddisfa i criteri fissati
per 'erogazione di contributi approvati con
deliberazione n. 4695 del 20.12.2004;

il finanziamento risulta gia impegnato per
'importo di € 2.000.000,00 nei contributi
straordinari previsti dall'art. 14 della l.p. del
21.12.2011, n. 15, effettuato per un importo
complessivo di 11.000.000,00 € con
delibera n. 1770 del 08.11.2010 sul
capitolo 07200.35 del piano di gestione del
bilancio 2010 e confermato con delibera n.
1285 del 03.09.2012;

un ulteriore importo di € 1.000.000,00 sara
concesso in forma di contributo ai sensi
della I.p. del 16.10.1990, n. 19 e conforme
agli importi previsti dai criteri approvati con
deliberazione n. 4695 del 20.12.2004.
L'impegno verra effettuato con apposito
D.P.P. sul capitolo 27217.00 del piano di
gestione del bilancio 2013;

. lintervento relativo al miglioramento della

viabilita comunale, viene stimato nelle
predette delibere di giunta comunale in €
2.975.000,00 e soddisfa i criteri fissati con
le deliberazioni n. 3016 dell'01.09.2003, n.
4033 dell'08.11.2004 e n. 2078 del
18.06.2007 per la concessione di contributi
ai comuni per la costruzione, sistemazione
e rettifica di strade di interesse provinciale
ai sensi dell'art. 14, comma 5 della legge
provinciale 19.08.1991, n. 24,

questo intervento pertanto & inserito
nell'anno 2014 del relativo programma del
fabbisogno finanziario 2013-2014
approvato con deliberazione n. 1908 del
17.12.2012. L'impegno di spesa avviene
con provvedimento separato, come
indicato al punto 3. della deliberazione n.
1908 del 17.12.2012. La liquidazione del
contributo avviene secondo i criteri fissati
con la deliberazione sopra citata;

. in connessione con la realizzazione della

strada di interesse provinciale di variante
alla SS 12 a Laives & necessario
ripristinare le aree comunali utilizzate
come deposito del materiale di scavo della
galleria e tali aree necessitano anche di
una bonifica della superficie per la
particolare situazione del sottosuolo;



Diese Mafinahme mit Errichtung eines
Fahrradparcours mit Arbeiten in der H6he
von 933.000.000,00 € (1.315.530,00 €
inklusive MwSt. und zur Verfugung
stehende Summen) wird von der Provinz,
nach Abanderung des Gemeindebau-
leitplanes, projektiert, vergeben und
ausgefihrt. 30% der Gesamtkosten der
Arbeiten (279.000,00 € fur Arbeiten plus
MwSt. und zur Verfligung stehende
Summen) gehen zulasten der Provinz und
werden auf dem Ausgabenkapitel der
Abteilung 29  (Landesumweltagentur)
gebucht, wahrend die restlichen 70%
(653.100,00 € fur Arbeiten plus MwSt. und
zur Verfiigung stehende Summen ohne der
technischen Spesen fiir einen Gesamt-
betrag von 895.530,00 €) von der
Gemeinde zur Verfugung gestellt werden.
Die technischen Spesen gehen zulasten
der Provinz, wahrend die Gemeinde die
Kosten fur die notwendigen Enteignungen
und die Zurverfugungstellung der Grund-
stiicke Ubernimmt, zusétzlich zu jenen fir
erforderliche Gutachten und Unbedenklich-
keitserklarungen in ihrer Zustandigkeit. In
den Vertragen mit dem ausfithrenden
Unternehmen werden als Auftraggeber
sowoh! die Provinz als auch die Gemeinde
genannt werden und das Unternehmen
wird die Rechnungen zu den jeweiligen
Anteilen fir die Provinz und die Gemeinde
getrennt ausstellen. Die Zweckbindung
wird bei Genehmigung des Projektes in der
Hoéhe des Zuschlagsbetrags erfoigen;

. Die Malnahme der Erneuerung des
Gemeindeplatzes von Leifers wird zur
Géanze von der Gemeinde getatigt, das
Land wird dafur im Sinne des Art. 5 des LG
vom 11. Juni 1975, Nr. 27, einen Fixbetrag
von 1 Mio. €, inklusive MwSt falls
erforderlich, auf dem Kapitel 26200.15 des
Gebarungsplanes 2013 bereitstellen. Die
Zweckbindung erfolgt mit spezifischer
Malinahme;

hat in den Art. 6 des LG vom 22.10.1993, Nr. 17,
eingesehen

beschlieldt

einstimmig in gesetzmaRiger Weise

1. den Landeshauptmann und den fir

offentliche Arbeiten zustandigen Landesrat
zu erméachtigen, auf der Basis der
eingangs  erwahnten Inhalte  eine
Vereinbarung betreffend die gegen-

4,

tale intervento con realizzazione di un
anello ciclabile per un importo dei lavori di
933.000,00 €(1.315.530,00 € con IVA e
somme a disposizione), sara progettato,
appaltato ed eseguito dalla Provincia dopo
variazione del PUC. La quota parte dei
costi dei lavori pari ad un importo del 30%
dell'opera complessiva (pari a 279.900,00
€ di lavori + IVA e somme a disposizione)
sara a carico della Provincia imputata ai
capitoli di spesa della Ripartizione 29
(agenzia provinciale per ['ambiente),
mentre || Comune mettera a disposizione
importo restante del 70% (pari a
653.100,00 € di lavori + IVA e somme a
disposizione senza spese tecniche per un
totale di 895.530,00 €). Le spese tecniche
saranno a carico della Provincia mentre il
Comune si assumera l'onere di tutti gli
espropri necessari € messa a disposizione
delle aree oltre che al rilascio della
concessione edilizia, pareri e nulla osta di
propria competenza necessari. | relativi
contratti con l'impresa esecutrice avranno
come committente sia la Provincia che il
Comune e l'impresa fatturera per le quote
di competenza direttamente alla Provincia
e al Comune di Laives. L'impegno sara
effettuato in sede di approvazione del
progetto da porre a base di gara;

lintervento di rifacimento della piazza
comunale di Laives, sara interamente a
cura del Comune, mentre la Provincia
contribuira in base alle previsioni dell’
articolo 5 della legge 11 giugno 1975, n.
27 con l'importo fisso di 1,0 milione di
euro, compresa VA se dovuta, imputata
sul capitolo  26200.15 del piano di
gestione del bilancio 2013; limpegno
verra effettuato con apposito
provvedimento;

visto l'art. 6 della I.p. 22.10.1993, n. 17;

delibera

a voti unanimi, espressi nei modi di legge

1. di autorizzare il Presidente della Provincia e

I'Assessore ai Lavori pubblici di stipulare
una convenzione con il Comune di Laives,
riferito alle opere di cui alloggetto, che
modifica I'atto d'intesa racc.n. 1637/3.1.



standlichen Bauarbeiten mit der Gemeinde
Leifers zu unterzeichnen, in Abanderung
der Vereinbarung Sammlung Nr. 1637/3.1.
vom 17.02.2011;

2. bei der Anlage B) — neue Ansuchen - des
Beschlusses Nr. 1908 vom 17.12.2012 ist
folgende Zeile hinzugefiigt:
zustandiges Amt: 10.0
Gemeinde: Leifers
Gesuch vom: Vereinbarung mit der
Gemeinde Leifers
Kurzbeschreibung: Verbesserung des
Gemeinde-Strallennetzes
Kriterium laut Punkt 3. des Beschlusses Nr.
3016 vom 01.09.2003: d) Gemeindestralle
Gesamtkosten des Bauvorhabens:
2.975.000,00 €
Teilbetrag — Jahr 2013: 0,00 €
Teilbetrag — Jahr 2014: 1.000.000,00 €
Beitrage insgesamt: 1.000.000,00 €

3. festzuhalten, dass wie in den Pramissen
erwahnt, der Betrag von 2.000.000,00 €
bereits mit Beschluss Nr. 1770 vom
08.11.2010 auf dem Kapitel 07200.35 des
Gebarungsplanes 2010 zweckgebunden
wurde;

4. festzuhalten, dass alle weiteren
Mafinahmen, die nicht in  den
vorhergehenden Punkten enthaltenen sind,
mit eigener Zweckbindung der zustandigen
Abteilungen durchgefiihrt werden.

Dieser Beschluss wird im Amtsblatt der
Region verdffentlicht.

DER LANDESHAUPTMANN

DER GENERALSEKRETAR DER L.R.

del 17.02.2011 ed il cui contenuto
essenziale riflette quanto indicato nelle
premesse;

2. all'allegato B) — domande nuove - della
deliberazione n. 1908 del 17.12.2012 e
aggiunta la seguente riga:

Ufficio competente: 10.0

Comune: Laives

Domanda del: convenzione con Comune di
Laives;

Descrizione breve: miglioramento della
viabilita comunale

Criterio secondo il punto 3. della
deliberazione n. 3016 del 01.09.2003: d)
strada comunale

Costo complessivo dell'opera:
2.975.000,00

Contributo parziale — anno 2013: € 0,00
Contributo parziale - anno 2014: €
1.000.000,00

Totale contributi: € 1.000.000,00;

3. di dare atto che I'importo di € 2.000.000,00,
come specificato nelle premesse, risulta
gia impegnato con delibera n. 1770 del
08.11.2010 sul capitolo 07200.35 del piano
di gestione del bilancio 2010;

4. di dare atto che tutti gli ulteriori interventi
non contenuti nei punti precedenti,
saranno oggetto di provvedimenti di
impegno separati a cura delle ripartizioni
competenti.

La presente delibera e pubblicata nel Bollettino
Ufficiale della Regione Trentino-Alto Adige.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA G.P.



